भजन गर्नुपर्ने भयो । यसका गुठीयारहरू तवधीक प्रजापति लत्नमनि प्रजापति 
दाजु धनविर प्रजापती चक्रवेरसी आदिले नटुटने गरी काम गरेमा स्वर्गप्राप्ति र 
नगरेमा पंच महापाप लाग्नेछ । 

बाकुपति चाँगुनारायणस्थानमा पहिले नै धर्मशाला थियो । नेस. ९८५ 
(वि.सं.१९२२) मा बिकु प्रजापति भीमंति थक्‌ दुई स्त्रीपुरुषले त्यसको जीर्णोद्धार 
गर्नुका साथै नारायणामन्दिर अगाडि एउटा नयाँ पाटी समेत बनाइदिएको 
कुरा यस शिलालेखबाट थाहा पाइन्छ । र, सो पाटीको जीर्णोद्धारका लागि 
गुठीजग्गा राखी गुठियारहरूलाई काम गर्ने थिति बाँधिदिएको क्रा पनि यस 
अभिलेखबाट स्पष्ट हुन्छ । 

यस शिलालेखमा चुपींधाका को उल्लेख आएको छ । चुपिंघाटमा 
पनि एउटा मध्यकालीन ध्वाका (प्रवेशद्वार) थियो भन्ने कुरा यस शिलालेखले 
देखाएको छ। त्यसैगरी 'स्वदाल' ले आजको सुडाललाई सम्झाएको छ। 
प्रजापतिहरूको बासस्थान तौलाछेँ र सुजमाह्ी टोलमा बढ्ता छ। यसरी यो 
शिलालेख प्रजापतिहरूका पूर्वजले बाकृपति मन्दिरमा धर्मशाला जीर्णोद्वार गरी 
एउटा नयाँ पाटी समेत बनाएर राखिदिएको बारेको अकाटय प्रमाण यो 
शिलालेख हो । 


वाकरपति चाँगनारणयणमन्दिण्को उन्तरपद्विको पाटीको 
ने सं. ९९५ को शिलालेख 


हालै वाकुपति चाँगुनारायण | 
मन्दिरको उत्तरपट्टिको पाटी 
जीर्णोद्वारका क्रममा सो पाटीबाट 
ने.सं.९९५ (वि.सं. १९३२) को शिलालेख | 
भेटिएको छ। सो शिलालेखको 
शीर्षमा दायाँ बायाँ सूर्य चन्द्र रह 
मध्यभागमा पलेँटी कसी बसेका चतुर्बाह 0. 
महाकाल भैरवको आकृति कुँदिएको “गै कुन 
छ। सो शिलालेखको म्‌लपाठ यस 
प्रकार छ : 


,044409440 बि ॥/: ५ “हस 14३० & 00 0000 
पाटीको ने.सं.८४४ को शितालेख | ३६ ४४४से.मि 
लिप्रि: नेपालतपि | भाषा : नेपालभाषा | 


वाकृपति चाँगुनारायण । ३४ 


मूलपाठ 
उन्सुभ ॥ तम्ब (९ प्रावत बि ७ रोग २ तौलाछटोब 
वेवतक्षी प्रनातित परधाता ऐा- 


पवबीर मर त्री वै/ 
हिका प्बत गा ती हौतैती ब्‌ पोगलाचा रौ 1६ 


६बुबौकर्' २ बब वै्यतार्पा बालि कापाब बा प्रति 

अछि भार सुति ॥ पमा पत्‌ ॥ हलैचा तै गा ढौनै पान 

हमा पिवयशे माल व त्यती फलचा वान पप नुर बक 

लक्षमीपा निर्ब बवतलै थत पषए दैवलक्ष्मीपा बि/2)अब/) 

ज पाचासेली बब एकिजपा पाल पाल अछित्रन याडाव चौतै मात श्र. 

गुथ हाने पुतु फकिज छ्या छला बाते माल च्व टोलपा दैवि 
प्रज्ञाति छम्हा बब भेचातिह बिर थ्व बिर तैला चौडा ब पुवि ह्रा- 
, ढा तयगु जुलो थ्बतेपा दाटसाछि ख टोलया टो बाह्र टो?) 
, लस (7)जहरमुती बृधाचार्य हर्षपुती बुधाचार्य्य थ्व 

१३ गुथि मल्होसा पंच माहापातक लाइ । लिषिति दैब- 

१४. ज्ञ बातीवाथ ॥ शुभ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ 

१, पुतबिर«पुवबिरको आकृति देवलक्ष्मीदेवल्मीको आकृति 
बाकृपति चाँगुनारायण मन्दिएको उत्तरपट्टि पस 
कवलक्रो मिताक्रो शिलालेख 

उत्तरपट्दिको पाटीमा भेटिएको हा 
अर्को शिलालेख । चित्र साभार : 
कृष्णगोपाल प्रजापति, अध्यक्ष, श्री 07. 
वाकुपति चाँगुनारायण मन्दिरमा तामाको .... रन क 
छाना छाउने उपभोक्ता समिति । 2244 45:4:5120000 
यस शिलालेखको शीर्षभागको 

चित्रसहितको सङ्क्षिप्त चर्चा भक्तपुर' 
मासिक २४५ /०७४, पृष्ठ ३० मा गरेको 
थिएँ । सो शिलालेख त्यसबखत पसलको 
दराजले ढाकिएर रहेको थियो। सो 
शिलालेख सोही पसलका मान्छेले उठाएर 


जय रका 
१00 | नननजि ठ 


लगेकोले प्रत्यक्ष रूपले अध्ययन गर्न पाइएन । कृष्णदाइले उपलब्ध गराएको सो 
शिलालेखको चित्र नै अहिले अध्ययनको आधार भएको छ । सो चित्रमा शिलालेखको 
संवत्‌ पूरै पढ्न सकिएको छैन, ९ अङ्क मात्र देखापरेको छ । त्यसपछिको अङ्कको 
आधाभाग मात्र देखिएको छ जुन नेपाललिपिको ४ वा ८ मध्ये कुनै एक हुनुपर्छ 
जस्तो लाग्छ। यसको शीर्षमा दायाँ बायाँ कमलका पात र बीचमा भ्‌-स्पर्श 
मुद्राको ध्यानी बुद्धको आकृति छ। सो शिलालेखको पाठ यस प्रकार छ : 
स्‌लपाठ 
. उँव्भद्यतादि: कास्यपगोत्र पुतबिर स्त्री २ या विस्वलक्ष्मी ढु- 
. च्छेलक्ष्मी तामेत धर्म्मसाला जितमउधार कामवाया वबर्षवन्धन (2) 
. धोमल्लाछे तब मोक्ष प्रदत्त पुन नेपालभाषा तौलाछेटोलय चा- 
. ग फलेचाय दयकागुलिता धोमल्ला वुस पायव दुता जुलो थ्व वु- 
- या वलवार्व चख प्रति यन्यात जकिमता वियमाल पुन्ही पृब्ही 
. जथाशक्ति दात याय माल येप्व बाकि दवगुसेड ल्होने माल 
. थ्व(2)फलेचास विचार यायगु थ दो कायचा भाद्वन राजबिर रा ... 
. थ्व स्वम्हा फुकीस्य विचार यायमाल बिचार यातसा परमपुन्य ला- 
. इ मयातसा पातक लाइ थ्वते या साक्षी चद्र सुर््य्य जुलो सं ९५(?)... 
१०.मीती भाद्रवदि १५ रोज ७ शुभ ॥ ॥ 
(पुनबिर, विस्वलक्ष्मी र ढुच्छेलक्ष्मीका आकृति) 

उक्त दुई शिलालेख केही कालको अन्तरमा पुनवीर र उनका पल्नीहरूले 
धर्मशाला /पाटी बनाउन लगाएको, त्यसको सम्भारका लागि गुठीजग्गा 
राखिदिएको, धर्मशाला /पाटीको जीर्णोद्वार गरी राख्न लगाएका बारेका छन्‌ । 
तात्कालिक लौकिक एवं धार्मिक-सांस्कृतिक जीवनका बारेमा बुझन यी शिलालेख 
उपयोगी छन्‌ । पुनवीरहरूले वाकृपति चाँगुनारायण मन्दिरको उत्तरतर्फ बनाउन 
लगाएका र जीर्णोद्धार गर्न लगाएका पाटी, धर्मशालाबारेको इतिहास जान्न यी 
उपयोगी छन्‌ । 
संस्कृति 

धार्मिक समन्वय, सहिष्णुता र सांस्कृतिक एकता हाम्रो संस्कृतिको मूल 
विशेषता हो। वाकृपति-चाँगुनारायण पनि यस कुराको एक अनुपम उदाहरण 
हो । तन्त्रप्रधान धर्म-संस्कृतिमा सम्प्रदायभेद गौण हुन पुग्छ । चाँगुनारायण र 
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वाकुपति-चाँगुनारायण तान्त्रिक देवताहरू पनि हुन्‌ । (क 
छिन्नमस्ता र वाकुपति-चाँगुनारायणका शक्ति अष्टमातृका उग्र 
देवताहरू हुन्‌ । वैष्णव जनले नारायण/विष्णु र विष्णुका पनि अनेक 


मान्यपुज्य उनै चाँगुनारायणद्वयलाई बौद्ध जनले लोकेश्वर एवं १७ 
सोही सदृश वज्चयोगिनी /तारा सदृश मान्दै पुज्दै आएको विदित लाई 


॥ छ हुन्छ ५ 
चाँगुनारायणको मात्र नभएर वाक्‌पति-चाँगुनारायणको 


पनि कार्तिक शुक्ल द्वादशी हो । कार्तिक शुक्ल द्वादशीलगायत लेक सि 
द्वादशीका दिन रूद्रीपूजा गरी खीर पकाएर भगवान्‌ नारायणलाई भोग लगाज 
प्रसाद बाँड्ने चलन छ। पूजारीवर्गका अनुसार पहिले चारसय रोपनी केक 
आयस्ताबाट चलेको बाइसओटा गुठीद्वारा पर्वपूजा चलाउने गरिन्थ्यो । तीता । 
पँसठ्ठी रोटी चढाउने चलन थियो, लोप भएर गयो । 
त:माह्रिटोलको तीलमाधवनारायणमा जस्तै वाकृपति-चाँ 
मूर्तिलाई पनि माघ सङ्क्रान्तिमा घिउ, तील दलेर छोपेर राख्ने गरिन्छ । सोही 
रातमा नवदुर्गा गण बाकपति-चाँगुनारायणको दर्शनपुजन गर्न आउँछन्‌ नृय 
प्रस्तुत गरी सम्मान प्रकट गर्छन्‌ । कालभैरवले तःसि (बिमिरा) फलसहितते 
भगवान्‌ नारायणको पूजा गर्छन्‌, पूजारी र उतका सहायक पूजारीलाई 'गोका' 
'पासुका' सहितको प्रसाद दिन्छन्‌ । पूजारीले घिउ चाक्‌ प्रसादको रूपमा 
कालभैरवलाई दिन्छन्‌ । भोलिपल्ट भगवान्‌ नारायणलाई छोपेर राखेको घिउ 
र तील प्रसादको रूपमा भक्तजनलाई बाँड्ने चलन छ । सो प्रसाद विशेषगरी गन 
बाँझो रहेकाहरूले, सन्तान नभएकाहरूले ग्रहण गरेमा सन्तान हुन्छ भन्ने जनआस्था 
र विश्वास रहिआएको छ। । 
'माघीव्रतगोष्ठीसमुच्चय' अर्थात्‌ माघव्रत बस्ने गुठीका गुठियारहरुको 
उल्लेख माथि उल्लेखित ने.सं.५२८ को गरुडध्वज अभिलेखमा आएको छ । गले. 
हामीलाई पौष शुक्ल पूर्णिमादेखि माघ शुक्ल पूर्णिमासम्म माधवनारापण 
स्वस्थानीको धर्मव्रत बस्ने 'माघ:धलं' लाई सम्झाएको छ । घुमिरहने चक्र सै 
वर्षका बाह्रै महिनामा भगवान्‌ विष्णुका 'द्वादश-नारायण' मान्ने पुज्ने, धल बले म 
परम्परा रहेको छ। जस्तै, वैशाख महिनामा मधुसुदननारायण, जेत्मा 
त्रिविक्रमनारायण, असारमा वामननारायण, श्रावणमा श्रीधरनारायण, भातरमा 
केशवनारायण, असोजमा पद्यनारायण, कार्तिकमा दामोदरनारायण, मंसीर. 
लक्ष्मीनारायण, पुसमा गौरीनारायण, माघमा माधवनारायण, दु 
वाकुपति चाँगुनारायण 


। 
| 
॥ 


गोविन्दनारायण र चैत्रमा विष्णुनारायणको दर्शनपुजन लगायत धर्मव्रत बस्ने 
चलन छ । तदनुरूप माघ महिना माधवनारायणको महिना हो भन्ने क्रा जानिन्छ । 
विशेषगरी खाँह (हनुमदूतीर्थ/हनुमानघाट) मा माधवनारायणको उपासनायुक्त 
माघ-मासाब्धिक माघ-धलं (माघीव्रत) को परम्परा पूर्वकालदेखि चलि आएको 
रहेछ भन्ने कुराको पुष्टि ने.सं.५२८ को माथि वर्णित गरुडध्वजको अभिलेखबाट 
हुन्छ। यो परम्परा आज पनि प्रचलनमा छ । खाँह्मा माघ धलं बसेका 
ब्रतालुहरूसहित, ब्रतालुहरूले शिरमा विशेष प्रकारले सजाइएको कलश बोकेर 
कलशयात्रा गर्दै, साथमा खाँहका पूजारीले माधवनारायणको मूर्ति बोकेर वाकृपति- 
चाँगुनारायण ल्याउने, दर्शनपुजन गरी स्वस्थानतर्फ फर्काएर लाने परम्परा 
रहिआएको छ ।”” 

पशुपतिनाथ, चाँगुनारायण, वज्जयोगिनी, तीलमाधवनारायण आदि 
मन्दिरहरूमा जस्तै वाकृपति-चाँगुनारायण मन्दिरमा पनि भक्तजनहरूले देवतालाई 
गर्भस्थानभित्रै गएर, स्पर्श गरेर होइन, बाहिरैबाट हेरेर, दर्शनपुजन गर्ने परम्परा 
रहेको छ । पूजारीले बाहिर बसेका भक्तजनहरूलाई फ्‌लप्रसाद बाँड्छन्‌ । फागु 
पूर्णिमाका दिन खीर, अबीर, अत्तर चढाएर वाकुपति-चाँगुनारायणको पूजा 
गरिन्छ । 
दे. 2070 


। ही । । । 

/ ॥॥ 
०5) 

फि) । | ! । 4 
कक । “प॥7 । 
॥ 
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सद्विचार र तदनुरूपको सद्व्यवहार सत्कर्म हो । सत्कर्म ध्वम्न ह्रो। 
धरसंले जगतको कत्याण हुन्छ। जगतमा धर्मको सन्तुलन बनाइराख्ने 
भरणवान्‌ नारायणले लिएका छन्‌ । त्यो जिम्मा प्रा गर्न उनले अपरिहार्य 
भनेभ्नैँ गरुडको सहारा लिएका छन्‌ । विमानरथरूपि गरुडमा नचढीकन उनका 
काम अध्रै रहन्छन्‌ । गरुडबिनाको नारायण अकल्पनीय छ । यसैले 
नारायणप्रति मात्र नभएर गरुडप्रति पनि उत्तिकै अनुगृहित रहिआएको देखिन्छ : 
उनी पनि उत्तिक्गै पज्य, सम्मानित र प्रात: स्मरणीय देव हन। नारायण 
श्न्दिरहरू साझन्नेमा दायाँ घँडाले टेकी, बायाँ घँडा उचाली, दवै हात छातीसम्म 
प्प्याएर नारायणप्रति भक्तिपूर्वक विन्तीभाव प्रकट गरिरहेका गरुडमर्ति एवं 
गरुउध्वज्ञहरू पनि यस क्राका सन्दर उदाहरण हुन्‌ । तिलमाधव नारायणस्यान 
होस्‌ वा वाकृपति-नारायणस्थान ! नित्यपूजाका क्रममा मन्दिरका मूल पृजारीले 
पात:कालमा फूल, अक्षता र जलले भरिएको थाली लिएर, मन्त्र/श्लोक वाचन 
गदै तीनपल्ट नारायणलाई प्रदक्षिण गरेपछि सामुन्नेको गरुडस्तम्भका गरुडलाई 
सो जलपएसाइले अभिषेक गर्छन्‌ जसलाई स्थानीय नेवाः जन “गरुडता जल हवलेग्‌' 
भन्छन्‌ । त्यस ज्ञणमा भक्तजनहरूको भीड लागेको हुन्छ। मल पजारीले 
गरुडलाई जञलाभिषेक गर्दा गरुडको शरीरमा लागेको जलका थोपा र कणहरू 
जाछषटएर आएर भक्तजनहरूका शीरमा पर्न आउँछन्‌ । अनि आफनो शीरमा 
पसाइरूप सो ज्ञल पदा भक्तजनहरू प्रसन्न हन्छन । 
बाकुपात-चागुनारायणस्थानमा दशंनपजन गर्न आउने भक्तजनहरूले 
भगवान्‌ नारायणको दशनपुजन गरी मन्दिर परिक्रमा गरेपछि रेपछि, सो मन्दिर 
सामुन्नेको पश्चिमपट्टिको दब्‌ पेटीमा, एकछिन बसेपछि मात्र भगवानूप्रति विन्तीभाव 
अपित गर्दै आफ्नो गन्तव्यतिर लाग्छन । यसो गर्नाले ढाड दुखेको, जीउ दुखेको 
सञ्चो हुन्छ भन्ने लोकविश्वास छ 
नेपालमण्डलका नेवा: बौद्ध जनले बाजागाजासहित देवस्थलहरूमा गएर 
जलाउने एक महत्त्वपूर्ण धार्मिक-सांस्कृतिक पर्व गला धर्म हो । नेपालको राष्ट्रिय 
सवत्‌ नेपालसवत्‌को पात्रो अन॒सारको दशौं महिना गुला (साउन-भदौ) हो । गुंला 
एक पवित्र महीना हो । गुलापवमा बजाइने बाजा गंलाबाजा हो । भक्तपुरमा पति 
यहाँका बौद्ध जनले प्रात कालमा चैत्य, विहार लगायतका देवस्थलहरूमा 
ना ाजासहित जाने चलन छ जून एक महिनासम्म चल्छ । यसै क्रममा वाकुपति- 
चाँगुनारायणमा पनि आउने परम्परा रहिआएको छ। 
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बाकुषति चाँगुनारायणस्थानमा प्राचीतकालबेखि आधुनिक कालसम्मका 
अनेक कालखण्डको प्रतिनिधित्व गर्नै, शासक्कबर्ग र जतबर्गले राखिबिएका धार्भिक्. 
सांस्कृतिक महत्त्वका, ऐतिहासिक पुरातात्विक सामग्री, सम्पबा छन्‌ । गराले 
बाकुपति चाँगुनारायणप्रति लोकजीवनको अनवरत, अपार भक्तिभाष एवं सबाकाल 
रहिआएको लोकप्रियतालाई पुष्टि गर्छ । यहां अझै अनेक कालखण्डका कलाबस्तु, 
अभिलेख लगायतका ऐतिहासिक सामग्री प्रकाशमा आउन बाँकी गै छन्‌ । फेला 
परेका सामग्रीबारेमा पनि बृहत्‌ अध्ययन विश्लेषण हुन्‌ जरूरी छ । अहिलेको ग्रस 
सानो अध्ययनबाट पनि यस मन्दिरको प्रात्रीनतालाई हामीले सोचेको कालखण्डभन्वा 
पनि अघि धकेलेर लाने आधार पाएका छौं। यसलाई एक उल्लेख्य प्राप्तिको 
रूपमा लिन सकिन्छ । 

सम्पत्ति थुपार्नु धर्म होइन । आजेंको सम्पत्तिको केही भाग जनहित बा 
लोककल्याणका लागि अर्पित गर्नु परम-धर्म हो । देश र जनताभन्वा ठलो कोही 
छैन । देश र जनहितका लागि राखेर गएको की ति बा कामले अझर भइन्छ । 
यही सत्य हो । यही धर्म हो । नेपाली संस्कृतिको मूल वैशिष्द॒य एबै चिनारी पनि 
यही रहिआएको छ । पूर्वजहरूले राखेर गएका गृठी, पाटीहरू, धाराहरू एयं 
मूर्तिहरू र संस्मरणात्मक अभिलेखहरू उक्त क्राका अकाद्‌य साफ्ष्य हुन्‌ । 

नेवार-संस्कृति मूर्त एवं अमूर्त सम्पदाले समृद्व छ । सिंहभारो,गंगामइ 
र धनिधर लगायत विक्‌ प्रजापति भीमति थकुहरूले बनाउन लगाएका पाटी, मूर्ति 
र धारा 'मूर्त सम्पदा' हुन्‌ भने विस्केट एवं इन्द्रजात्राताका, वैशाख पूर्णिमा, 
आश्विन पूर्णिमा, कार्तिक पूर्णिमा जस्ता पवित्र दिनहरूमा ती पाटीमा बत्ती दिनु, 
भक्तजनलाई प्रसाद वितरण गर्नु, वर्षबन्धन पूजा गर्नु, धाराको पविप्न जलले 
मूर्तिपूजा गर्नु अमूर्त सम्पदा' हुन्‌ । दत्तको रूपमा रहेको खेत वा जग्गा मूर्त एव 
अमूर्त सम्पदाको जग हो । सम्पदा शरीर हो भने खेत जग्गा त्यसको आत्मा 
हो । हाम्रा जात्रा चाडपर्वहरू एवं सांस्कृतिक जीवनसित गोँसिएर आएका संस्कारहरू 
शरीर हुन्‌ भने तिनलाई जीवन्त रूपले चलायमान तुल्याइराख्न, हाम्रा पुर्खाले 
मरिहत्ते गरी राखेर गएका अनगिन्ती खेत ८ जग्गाहरू आत्मा हुन्‌ । आत्मा नै मन्यो 
भने त सबथोक मर्छ, संस्कृति मर्छ, पहिचान हराउँछ । मलाई लाग्छ, करीब 
पाँचदशक अघिसम्म पनि नेपालमण्डल प्रकृति-संस्कृतिले सारै सुन्वर थियो, 
अहिले कुरूप भएको छ । उहिले यहीँका मात्र मान्छे थिए, थोरै मान्छे, थोरै घर 
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र असङ्ख्य देवता र देवालय, धेरै उत्पादन र त्यसले ु समूद स्की 
जता हेन्यो उतै धेरै फल्चा, सत्तल, मठ, मन्दिर, विहार, कहिले सफ | 
कहिले चाँदीजस्तै रूपरङ्ग बदलिरहने हराभरा खेतैखेत, बृहत्‌ खुला ॥॥ रै 
गौचरणहरू/चौरहरू टाढा-टाढासम्म पनि देखिन्थे । अहिले मान्छे र ककरिर 
संस्कृतिका घरहरूले यो नेपालमण्डल (काठमाडौँ उपत्यका) धान्नै नसकिने 
बेहद बाहिर गएर ढाकिएका छन्‌ । पाटी, पौवा, धारा र खेतका त क्रै छाल 
यहाँका रैथाने मान्छेहरूका अनुहार पनि देख्न गाह्रो हुनथालेको छ । जात्रा, चाइपर्व 
एवं संस्कारहरू लोपोन्मुख स्थितिमा पुगेका छन्‌, कति त लोप पनि भइसके । 
हिजो हाम्रा पुर्खामाझ धर्मकीर्ति राखेर संस्कृति बचाउनका निमित्त खेतजगा 
राख्न प्रतिस्पर्धा चल्दथ्यो । आज त्यो अवस्था रहेन। खेत छ, संस्कृति छ। 
नेपालमण्डलका अन्य तीन नारायणहरू लगायत चाँगुनारायणद्रयहरूबाट खेतमा 
काम गर्ने अद्भुत शक्ति, उर्जा र आत्मबल पैदा गरी जलस्रोतको उचित प्रबन्ध 
मिलाएर प्रशस्त अन्न उब्जाउने, मिहिनेती, स्वावलम्बी किसानहरू छन्‌ भने 
संस्कृति छ। यसरी भौतिकवादी दृष्टिले हेर्दा त संस्कृतिको सूत्रधार किसान नै 
रहेछ, कृषकवर्गको प्रेरणास्रोत हाम्रा वाकुपति-चाँगुनारायण पनि रहेछन्‌ भने | 
प्रतीत हुन्छ । ं 
प्रस्तरकलाले पनि भक्तपुर प्राचीनकालदेखि नै सजिएको छ। सग्ला 
मूर्तिहूको त कुरै छाडौँ, समयको मारले, कैयन्‌कालदेखि मानवर्पर्शले ठुट्दै, 
फृट्दै र खिइँदै आएका मूर्तिहरूलाई मात्र हेन्यौँ भने पनि आँखै नथाक्ने 4 हेरीरहुँ 
झैँ लाग्ने त्यस्ता मूर्तिहरू समेत उच्चकोटीको, विश्वश्वेणीका छन्‌ । अत्यन्त 
खिइएर गएको हाम्रो वाकुपति-चाँगुनारायणको मूर्ति यस क्राको एक अनुपम 
उदाहरण हो । यस्तो मूर्ति बनाउने ती अज्ञात महान्‌ कलाकारलाई म हृदयदेखि 
नमन गर्दछु । 
भक्तपुर अद्भुत छ। एकै स्थानको प्रत्येक पुनर्खोजमा समेत नयाँ 
कुरा पत्ता लाग्छ । भक्तपुर : स्वयंमा एक खुला विश्वविद्यालय ! एक खुला 
सङ्ग्रहालय !! एक खुला पुस्तकालय !!! खुला पुस्तकका खुला पाना !!!! यस्तै 
एक खुला पाना हो वाकुपति-चाँगुनारायण ! हामीले वाकुपति-चाँगुनारायणलाई 
मध्यकालतिरको मान्दै आएका थियौँ । लिच्छविकालीन नारायण-मस्तक पत्ता 
लागेपछि यसलाई लिच्छविकालतिर लगेर राख्ने आधार पायौँ । अहिले मूल 
सूर्तिको अध्ययनबाट पत्ता लागेका कुराले त्यसभन्दा पनि अघि अर्थात्‌ वाकुपति- 
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चाँगुनारायणलाई हामीले चाँगुनारायणकै हाराहारीमा राख्दै ईस्वीको तेस्रो- 
चौथो शताब्दीतिर धकल्दै, नेपालमा गरुडारूढ विष्णुको हालसम्मकै सर्वप्राचीन 
शिलामूर्ति वाकुपति-चाँगुनारायण रहेछ भन्ने आधार पायौँ । चाँगुनारायणको 
मात्र नभएर वाकुपति-चाँगुनारायणको प्रतिष्ठादिन पनि कार्तिक शुक्ल द्वादशी 
रहेछ भन्ने न्‌ूतन कुरा पनि थाहा पायौँ । यो यस बारेको महत्त्वपूर्ण खोज हो । 
यस प्रकार वाकृपति-चाँगुनारायणको प्राचीनता पत्ता लाग्नु एक महत्त्वपूर्ण 
उपलब्धि हो । 
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अनुसन्धान केन्द्र, कीर्तिपुर : २०६४, पृ.२७-२८ । 
८. हरिराम जोशी, प्रदीप अभिनव संस्कृति विश्वकोष, वर्कर्स पब्लिकेसन्स्‌, भक्तपुर : 
२०७०, पृ.द । 
९. ज्ञानमणि नेपाल, नेपालको माध्यमिक कालको इतिहास, मकालु बुक्स एण्ड स्टेसनर्स, 
काठमाडौं : २०६२, पू. ६२, ६द । 
१०. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ 
क. 'सुकुलढोकाको उत्तरलिच्छविकालीन खण्डित शिलापत्र', पास्‌का, अतिरिक्ताङ्क 
पत्र, चैत्र १ २०५६ । 
ख. “कुल्चिएका पत्रहरू, रोलम्ब, मिलेनियम इस्यु, भोलम २०, जनवरी-जुन २०००, 
पृ.१८५-१८६ । 
११. नेपाल, २०६२, पृ. ६१, ६७ : “पञ्चोत्तरे सप्त्यधिके शते $ ब्देमासे शुभे चैत्रत्रयोदशीदिने 
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राज्ञे महाश्रीबलदेवनाम्ने जगहिते पूर्णिमचन्द्रतुल्ये खप्वब्रुमायां स्थितकृ्रणिग्‌जनो 
१२. मोहनप्रसाद खनाल, चाँगुनारायणका ऐतिहासिक सामग्री, नेपाल र एसियाली 

केन्द्र, कीर्तिपुर : २०४०, पृ.१, १६। 
१३. धनवञ्ज वज्राचार्य, लिच्छविकालका अभिलेख, नेपाल र एसियाली अनुसन्धान केतु 

कीर्तिपुर : २०५३, पृ.४१६-४१७ । 
१४. जोशी, २०७०, पृ.३१०-३११। 
१५, पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ, गुहा, गुहालेख, गुहाचित्र र अन्य सम्पदा, भक्तपुर : वितोदरान् 

शर्मा, २०७३, पृ.४६-५३, १२९-१३० । 
१६. बज्राचार्य, २०५३, पृ.४८९ । 

१७. नीलकण्ठ पुरुषोत्तम जोशी, प्राचीन भारतीय मूर्तिविज्ञान, विहार-राष्ट्रभाषा-परिषद्‌ 
पटना : १९७७ पृ.१८३ । 
१८. बज्राचार्य, २०५३, पृ.३१७ । 

१९, उही, पृ.८६, चित्र सं. । 

२०. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ, 'वाकुपति-चाँगुनारायणमन्दिर परिसरमा फेलापरेका अभिलेख 
एवं कलावस्तु', भक्तपुर, २७८ /माघ, २०७६, पृ.३-४। 

२१ प्रस्तुत अभिलेख प्रथमपल्ट डि.आर. रेग्मीद्वारा मेडियूभल नेपाल तेस्रो भागको पृष्ठ 
४४ मा प्रकाशित भएको छ । पछि हेमराज शाक्य र तुलसीराम वैद्यद्वारा मेडियूभल 
नेपाल (कोलोफोन्स्‌ आन्ड्‌ इन्सक्रिप्सन्स्‌) को पृष्ठ ६७-६८ मा र त्यसपछि धनवब्ज 
वज्राचार्यद्वारा पूर्वमध्यकालका अभिलेखको पृष्ठ २२४ मा मूलपाठ अनुवादसहित छापिएको 
छ । सोही अनुवाद भाग यहाँ लिइएको छ भने सो अभिलेखको पाठ चाहिँ मूलबाटै पढी 
दिइएको छ। 

२२. श्रेष्ठ, २०७३, पृ.५६-९० । 

२३. अभिलेखयुक्त, शक्तिसहितको यस भैरवमूर्तिको बारेमा मलाई प्रथम-जानकारी भक्तपुर 
नगरपालिका वडा नं.८ का वडाध्यक्ष श्री रबिन्द्र ज्याख्वले दिनुभएको हो । त्यसको 
निमित्त उहाँलाई धन्यवाद छ । त्यसपछि उक्त पाटी एवं सो मूर्तिको स्थलगत अध्ययन 
गर्न जाँदा (७/३/२०७४/४) सो स्थानका श्री विष्णु प्रजापति (७४), श्री कृष्णगोपाल 
प्रजापति (६६) लगायतका स्थानीय बासिन्दाहरू एवं सोही पाटीको किरानापसलका 
व्यापारी श्री कृष्णभक्त चुल्याद्यः (७४)ले सो मूर्ति देखाइ सहयोग गर्नु भएको हो। 
यसको निमित्त उहाँहरूलाई पनि धन्यवाद दिन चाहन्छु। खोपा र सो खोपाभित्रको 
भैरवमूर्ति कसैले नदेखिने गरी पर्दाले ढाकेर र, सामान राख्ने दराजले ढाकेर राखेको 
अवस्थामा रहेको छ । 
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भक्तपुर नगरपालिका वडा नं.८ का वडाध्यक्ष श्री रविन्द्र ज्याख्वका अनुसार यो पाटी 
भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा पुनर्निर्माण हुने भएको छ। 

मल्लकालीन दरबार, मन्दिर, सत्तल लगायतका पाटीका यस्तै भ्रामक-भयाल, निदाल 
एवं टुँडालहरूमा लौकिक रतिलीलाका रतासनका मूर्तिहरू पनि कुँदाएर सबैले देख्ने 
गरी राख्ने संस्कृति चौधौँ-पन्धौँ शताब्दीदेखि चलेको विदित हुन्छ। मध्यकालमा 
एकातिर आक्रमण-प्रत्याक्रमण वा भनौँ लगातार भने जस्तै भइरहने युद्धहरूले 


जनसङ्ख्या वृद्धि हुन सकेको थिएन भने अर्कोतिर उस्तै गरी बराबर गइरहने 
महाभूकम्पहरू, महामारी, अतिवृष्टि, अनावृष्टि जस्ता प्राकृतिक विपत्तिहरूले पनि 
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जनसड्ख्या बढ्नुको सट्टा घटिरहेको थियो । देशरक्षाका लागि पस 
थियो । किनकि परिआएको खण्डमा जनता नै सेनाको रूपमा परिचालन 
थियो त्यो । त्यसैगरी तन्त्रप्रधान शाक्त धर्मको लोकप्रियता पनि बढ्दै गएको यिशौ। 
यसो हुँदा एकातिर त्यो युगका सिद्ध तान्त्रिकहरूले गोप्य मन्त्रहरू कामकलाका प्ला 
मर्तिहररूको माध्यमबाट सम्बद्ध देवताको स्वरूप, मन्त्र, ध्यान र म 
आदिको सड्केतका निमित्त राख्न लगाई यस्ता कामकलाका मूर्तिबाट देवताको 

हुने आस्था र विश्वासले देवस्थलका यस्ता भागहरूमा राख्ने गृहय तान्त्रिक परम्परा 
पनि विकसित गरेको देखिन्छ । रतासन र मूर्तिबाट दीक्षित साधकहरूलाई मन्त्र र 

सम्बद्ध देवताको स्वरूप थाहा हुने मान्यता रहिआएको जानिन्छ । (धनशमशेर ज.ब.रा. 

कामकला रहस्य, काठमाडौं : नेपाल र एसियाली अनुसन्धान केन्द्र, २०३६, पृष्ठ अ- 

ज्ञ, चित्र खण्ड ।) यसरी हेर्दा अश्लील देखिएता पनि दरबार एवं देवस्थल जस्तो 

सार्वजनिक एवं पवित्र स्थलहरूमा यस्ता मर्ति आकृतिहरूलाई राख्दा लौकिकजीवनले 

सहजै त्यसलाई धार्मिक-सांस्कृतिक दृष्टिले समेत दाम्पत्यजीवनकै एक विधान मानेर 

आत्मसात्‌ गर्ने नै भए । जनसडख्या निरन्तर वृद्धि गराइराछ्ने लोक-मनोविज्ञानको 
यो जस्तो सफल-प्रयोग अरू के नै हुन सक्थ्यो र ; हाम्रो भजनफल्चामा सबैले देखिने 
गरी राखेको सो भ्रामक झ्यालको रतिलीला पनि उक्त क्राको अपवाद होइन । 


, श्रेष्ठ, २०७३, पृ.६२। 
२८. 


रजन कस्ले, श्री माधव नारायण, उद्धव खाइत्‌, दुरुकाजी सुवाल, विष्णुप्रसाद 
स्वंगमिखा, विनोदक्‌मार प्रजापति, भक्तपुर : ई.सं. २०१७ । 


